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Punkt 142: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt

Fremstilling
Resume
Udvalget skal forholde sig til, om man kan godkende den udsendte dagsorden.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at dagsordenen godkendes.



Punkt 143: Nyt fra erhvervslivets repræsentanter

21-357994F

Beslutning
Niels Moestrup (DI Byggeri): Folketinget har vedtaget et lovforslag, der betyder, at nedrivning af asbest fremover kun må
udføres af virksomheder, der har en autorisation. Autorisationsordningen træder i kraft 1. juli 2024. Virksomheder vil
derefter have frem til 1. januar 2025  til at indrette sig efter den nye ordning og søge om at blive autoriseret. Det betyder,
at håndværksvirksomheder er i fuld gang med at skaffe sig denne autorisation.
Der er et meget broget billede der tegner sig blandt håndværksvirksomhederne. Der er travlhed hos nogle, mens andre er
begyndt at mangle opgaver.
Morten Hovmøller (Dansk Industri):  DI har netop offentliggjort den årlige erhvervsklimaundersøgelse, hvor man
sammenligner erhvervsvenligheden hos kommunerne. Roskilde går 8 pladser frem fra nr. 65 til nr. 58. Roskilde scorer
højest i kategorierne ”infrastruktur og transport” og ”arbejdskraft”. Derimod ligger Roskilde i bund i kategorierne
”Digitale rammer” og ”Skatter, gebyrer og erhvervsarealer”.
Jesper Henriksen (Finans Danmark): Der er en øget konkurrence om kunderne i bankverdenen. Også her er det svært, at
tiltrække kvalificeret arbejdskraft. ESG fylder meget hos erhvervskunderne.
Morten Thomsen Højsgaard (Destination Fjordlandet): Der har været mange flere udenlandske turister i år, hvorimod der
omvendt har været lidt færre danske turister. Der har været afholdt middelalderdage i Roskilde bymidte, hvor der blev
registreret 600 besøgende. Dette er forhåbentlig kun begyndelsen på en årlig tilbagevendende middelalderfestival, hvor vi
kan bygge på år for år.
Fjordlandet har henover sommeren markedsført Roskilde i København med stor succes. Roskilde har et stærkt brand og
det ses, at Roskildes natur er en af de primære  ”reasons to go” for turisterne.
Hans-Bo Hyldig (SMV Danmark):Det går godt for mange af de små virksomheder, det er dog et broget og meget
differentieret billede de tegner sig af sundhedstilstanden i de enkelte brancher. I byggebranchen, specielt på de større
projekter er der mangel på arbejdskraft, hvilket betyder at der er kommet mere udenlandsk arbejdskraft. Der bliver bygget
færre nye ejerboliger, hvilket igen giver sig udslag i stigende huslejepriser på lejeboliger. 
Martin Sattrup Christensen (Erhvervsforum Roskilde): Der åbnes snart op for billetsalget til RO:KOST. Arrangementet er
af lidt mindre omfang end tidligere, da der er lidt færre restauranter med. I Erhvervsforum har vi planlagt med 92
arrangementer i løbet af 2024, hvilket er flere end i 2023, hvor vi havde 78. Tre fokusområder, som vi kommer til at
arbejde med henover efteråret, nemlig Digitalisering(AI), Bestyrelsesarbejde og bæredygtighed (ESG).  Derudover er vi
med i projektet ”Grøn Puls”, som vi arbejder for at ændre fra at have sit udgangspunkt i energirenovering til at få fokus på
klimamålene i ESG-afrapporteringen.
Henrik Vincents Johansen (Roskilde Handel): Roskilde Handel kan nikke genkendende til, at der har været mange turister
henover sommeren. Dog er folk påpasselige med at bruge penge, det gælder både de udenlandske gæster og de lokale
forbrugere. Sommerforsøget har fyldt rigtig meget for de handlende i bymidten. Derudover er temaer som ESG og mangel
på kvalificeret arbejdskraft også noget der optager detailhandelen. Restauranterne har f.eks. svært ved at få uddannede
kokke.
Jesper Østrup (Uddannelsesnetværk Roskilde):Gymnasierne er ramt af uddannelsesreformen, da det primært er
gymnasierne i udkantsområderne, hvor der mangler elever, som får del i midlerne. Erfaringsmæssigt er det dog ikke
lykkedes, at flytte/fastholde eleverne i provinsen med disse udkantstilskud.
Ift. udvidelsen af teknisk skole, så forventer vi at gå i jorden november/december 2024 og skal når byggeriet står færdigt
have solgt vores bygninger på Søndre Mellemvej. Som nævnt så er der travlhed med at få afholdt kurser vedr. asbest, så
håndværkerne kan få den påkrævede autorisation.

Fremstilling
Resume
Erhvervsudvalget består ud over de fem politiske repræsentanter af ti personer, der hver repræsenterer en
organisation/sektor. De ti repræsentanter får mulighed for at give en kort og præcis status til udvalget, om de vigtigste ting
på dagordenen lige nu ude i deres respektive organisationer/fagområder med relation til udvalgets arbejdsfelt.

Beslutningskompetence
Erhvervsudvalget

Sagsfremstilling
De ti virksomheds/foreningsrepræsentanter fra hhv. Dansk Industri, Dansk Erhverv, DI Byggeri, SMV Danmark, Roskilde
Handel, 3F Roskildeegnen, Roskilde Uddannelsesnetværk, Finans Danmark, Erhvervsforum Roskilde og Destination
Fjordlandet får gennem et kort oplæg muligheden for, at give et øjebliksbillede af hvilke emner, der netop nu optager
erhvervslivet/den pågældende organisation.



Punkt 144: Temadrøftelse: Hvordan sikrer vi en fortsat stærk
iværksætterkultur i Roskilde

21-357994F

Beslutning
Udvalget drøftede temaet. Det står ikke umiddelbart så dårligt til med iværksætteriet i Roskilde. Der bliver egentlig stiftet
mange virksomheder, vi mangler dog tal på hvor længe de hver især overlever.
En af de største barrierer ift. at starte egen virksomhed, er at få oprettet en erhvervskonto i bankerne. Dette skyldes den
stramme lovgivning som bankerne er underlagt i forbindelsen med bekæmpelsen af hvidvask.
En anden barriere er, at der er meget få der er villige til at opgive et fuldtidsjobs for at forfølge iværksætterdrømmen. Det
er en samfundsopgave, at skabe en ændring i hele lønmodtager-mindsettet.
Det er vigtigt, at alle aktører prøver at tænker iværksætterne ind i dagligdagen og i de enkelte projekter. Var der f.eks.
nogle der kunne tage teten på, at der ude på Sankt Hans-området kunne laves i miljø for iværksættere, ligesom udvalget
blandt andet oplevede på Maria 01 i Helsinki. Kunne der tænkes, at nogle af de mindre opgaver i offentligt regi kunne
løses af iværksættere? Kunne Vækstfabrikken på Musicon måske gentænkes? Kunne Risø Gateway være centrum for
grønne iværksættere på Sjælland?

Fremstilling
Resume
At sikre en vedblivende og kontinuerlig opstart og udvikling af nye virksomheder i Roskilde, er en ikke uvæsentlig
underliggende præmis, for den fremadrettede udvikling af erhvervslivet i Roskilde Kommune. Derfor er det vigtigt, at vi
fra tid til anden tager en temperaturmåling på iværksætteriets vilkår.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager en overordnet drøftelse.

Sagsfremstilling
Der er en faldende tendens i antallet af nyregistrede virksomheder i Danmark. Første kvartal i 2024 blev det dårligste
kvartal i fem år, hvor færrest valgte at starte egen virksomhed. Selvom Roskilde topper listen, når det kommer til
nystartede virksomheder i de sjællandske kommuner, så er tendensen også nedadgående i Roskilde. Hvad skyldes det? At
der er mange af de etablerede virksomheder der mangler arbejdskraft og lokker med fine lønninger? At iværksætterne
(over)lever længere og dermed er der færre der lukker ned og starter op på ny?
Erhvervsforum Roskilde, som gennem kontrakten med Roskilde Kommune står for iværksætterservicen, vil indlede med
at gøre status på indsatsen i Roskilde. Hvor mange starter? Hvordan har udviklingen været? Hvilke brancher fordeler
iværksætterne sig på? Hvor længe overlever de? Hvad er profilen på en iværksætter? 
På baggrund af data og Erhvervsforums oplæg bedes udvalget tage en drøftelse af, hvordan vi i Roskilde kan imødegå den
nedadgående tendens.
Følgende spørgsmål kunne tjene som inspiration til drøftelsen:

Kan vi inddrage vores mange forskelligartede uddannelsesinstitutioner i endnu højere grad end vi gør i dag ?
 
Er der bestemte brancher, hvor vi med fordel kunne gøre en ekstra indsats?
 
Kan vi inddrage nogle af de allerede etablerede virksomhedere i lang højere grad end i dag, og opfordre dem til ”at
gøre noget frivilligt” mentorarbejde?
 
Kan vi i forbindelse med de offentlige udbud gøre yderligere for at iværksættere og nystartede virksomheder kan
komme i betragtning til flere af opgaverne ?
 
Der ses oftest en skævridning i forholdet mellem antallet af mandlige vs. kvindelige iværksættere. Kan der
iværksættes tiltag, som kan fremme iværksætterlysten blandt kvinderne?

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024
 



Punkt 145: Økonomi og allokering af udvalgets resterende midler

21-357994F

Beslutning
Udvalget besluttede, at 500.000 kr. udloddes til offentligheden, men ansøgningerne skal målrettes temaerne erhverv,
turisme og uddannelse. De andre kriterier der tidligere var retningsgivende for ansøgningerne (se bilag 2) er dækkende,
dog med den ændring at beløbsgrænsen på 100.000 kr. fjernes, således der ikke er noget loft på beløbet der kan søges.
Processen tilrettelægges således, at udvalget behandler de indkomne ansøgninger på udvalgsmødet fredag den 13.
december 2024. De resterende midler reserverer udvalget såfremt der skulle dukke aktiviteter op i løbet af 2025, som
udvalget vil støtte/igangsætte.  

Fremstilling
Resume
Udvalget skal drøfte hvorledes man ønsker at allokere de resterende midler fra udvalgets udviklingspulje.
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget træffer beslutning om efter hvilke principper man ønsker at allokere de resterende
puljemidler i 2024 og 2025 (udvalget funktionsperiode udløber med udgangen af 2025).
Beslutningskompetence
Økonomiudvalget
Sagsfremstilling
Erhvervsudvalget har i den tilbageværende periode frem til og med udgangen af 2025 ikke disponerede midler for ca.
700.000 kr. på budget 2024 og ca. 900.000 kr. på budget 2025. Et samlet beløb på på ca. 1.6. mio. kr.,som dermed endnu
ikke er disponeret. (Der er fuld overførselsret til 2025 såfremt midlerne ikke bruges i 2024).  
Dertil skal bemærkes, at der er tilbagevendende poster til julebelysning til Jyllinge og Viby samt medlemskontingent til
Femern Belt Development, som har været bevilget de foregående år. Disse beløb er endnu ikke er disponeret, da udvalget
ikke har truffet beslutning om tilskuddene skal fortsætte. Det drejer sig om følgende: 
2024:
Julebelysning Jyllinge/Viby: 70.000 kr.
(Der kommer en sag op på EU-mødet i oktober 2024)
2025:
Femern Belt Development ca. 300.000
(Der kommer en sag op på EU-mødet i oktober 2024)
Julebelysning Jyllinge/Viby 70.000 kr.
(Der vil i givet fald komme en sag op på udvalget i sept./okt. 2025)
Såfremt udvalget vælger, at allokere midler til disse poster, vil udvalget i runde tal have ca. 1.160.000 kr. tilbage i den
resterende periode (2024- 2025), som endnu ikke er allokeret.
Der er i bilag 1 til punktet vedlagt en oversigt, over hvilke bevillinger udvalget har besluttet i perioden fra udvalgets
nedsættelse (januar 2022) til dags dato (september 2024). Desuden er en oversigt over bevillinger afholdt i udvalgets
periode foranlediget af beslutninger foretaget i de forudgående perioder.
Udvalget bedes tage stilling til efter hvilken metode/principper, man ønsker at allokere de resterende midler.
Forvaltningen vil foreslå tre metoder som udvalget kan vælge mellem. Metoder som alle har fordele og ulemper. Der kan
selvfølgelig også vælges en kombination af nedenstående.

1. Midlerne udloddes i offentligheden efter samme kriterier som tidligere.
Fordele: Alle får mulighed for at søge og uventede projekter kan se dagens lys.
Ulemper: vanskeligt for virksomheder at komme i betragtning (kommunalfuldmagten), erfaringsmæssigt meget
begrænset hvad den samfundsmæssige effekt er.
 
Der er til sagen vedlagt bilag 2, som viser de kriterier der var gældende senest udvalget udloddede midler i
offentligheden i efteråret 2022.  
 

2. At det begrænses til, at det alene er de organisationer der er repræsenteret i udvalget der kan søge.
Fordele: Det er mere sikkert hvad outputtet bliver.
Ulemper: Der vil selvsagt udelukke alle andre fra at søge midlerne.  
 

3. At udvalget beslutte at allokere alle tilbageværende frie midler for at styrke et bestemt område/projekt. Eksempler
på dette kunne være:



Turismen
Detailhandelen
Iværksætteriet
Risø Gateway

     Fordele: Midlerne koncentreres på et område, hvilket sandsynligvis vil få en større synligt effekt       på dette
område/til dette projekt.
     Ulemper: Det vil således ”kun” være ét område, der styrkes på bekostning af alle andre
Såfremt udvalget vælger en af de ovenstående metoder, en kombination heraf, eller en hel fjerde, bedes udvalget ligeledes
tage stilling om det er alle de tilbageværende midler man vil bringe i spil på samme tid eller man vil tilbageholde midler
til ad-hoc opståede opgaver/projekter.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024
 

Bilag

Status på bevillinger i EU fra 1.1.22 - 6.9.24.pdf

Annonce Erhvervsudvalget pulje okt. 22.pdf

Fraværende Hans-Bo Hyldig



Punkt 146: Detailhandelen i bymidten - status, samarbejde og fremtid

21-357994F

Beslutning
Punktet udsættes til næste møde, hvor evalueringerne fra bymidteforsøget også vil foreligge.

Fremstilling
Resume
Detailhandelen skaber arbejdspladser, øger den økonomiske aktivitet og driver forbrugernes efterspørgsel. Derudover er
detailhandelens sammensætning og velbefindende en vigtig del af enhver bys identitet. Roskilde Handel vil give en
øjebliksstatus på detailhandelen i bymidten og stille en række åbne spørgsmål til udvalget omhandlende arbejdet med at
styrke fremtidens detailhandel og bymidte.  
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at udvalget tager en drøftelse af fremtidens detailhandel i bymidten med udgangspunkt i en kort
indledning fra Roskilde Handels repræsentant.
Beslutningskompetence
Økonomiudvalget  
Sagsfremstilling
Roskilde Handel vil indlede mødet med at give en temperaturmåling på detailhandelen i bymidten. Hvordan er den
overordnede oplevelse af detailhandelen? Hvordan har oplevelsen af sommerforsøget været blandt de handlende? 
Derudover har Roskilde Handel foreslået følgende spørgsmål som kunne danne grundlag for en drøftelse i udvalget.
- Hvor god er Roskilde Kommune til at understøtte en levende bymidte ?
- Hvor god er Roskilde Kommune til at prioritere budgetmidler og sikre en stabil
  finansiering til liv og aktiviteter i bymidten ?
- Muliggør Roskilde Kommunes Erhvervs- og Vækstpolitik mulige økonomiske  
  samarbejdsaftaler med Roskilde Handel?
- Hvor gode er vi i byen til at inddrage feedback fra de handlende og besøgende til at
  evaluere, om infrastrukturen opfylder deres behov og skaber en positiv oplevelse i
  bymidten?
- Hvor god er Roskilde Kommune til at koordinere aktiviteter og events sammen med
  turist- og handelstandforeningen for at maksimere indflydelse og synlighed?
- Hvor god er Roskilde Kommune til at markedsføre og skabe fortællinger om nuværende 
  og fremtidige bymidteprojekter ?
Som inspiration til drøftelserne er der som bilag vedlagt en helt ny rapport fra Dansk Erhverv - "Forudsætninger for
regional vækst 2024". Denne rapport er baseret dels på statistiske data dels interviews med 30 medlemsvirksomheder i
hver af alle kommuner. Rapporten benchmarker på denne baggrund de enkelte kommuner indenfor en række
rammevilkår.  
Det fokusområde som primært er relevant for denne drøftelse, er "Levende bymidter" (side 15-19). Her indtager
Ringkøbing-Skjern førstepladsen, mens Roskilde er placeret som nr. 84 blandt de 93 kommuner.
Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2024
 

Bilag

Bilag pkt. 146 - Forudsætninger for regional vækst 2024.pdf

Fraværende Hans-Bo Hyldig



Punkt 147: Orientering fra udvalgsformand og kommunaldirektør

Beslutning
Kommunaldirektør Henrik Kolind orienterede om status på Roskilde Camping og om beslutningen om at ansætte en
direktør for Risø Gateway.
Erhvervsudvalgsformand Lars Lindskov gjorde opmærksom på, at Erhvervsudvalget er et dialogforum, hvor de
repræsenterede organisationer har mulighed for at indbringe temaer/problemstillinger til dialog med Byrådets
repræsentanter i udvalget. Såfremt der er ting man ønsker drøftet, tages kontakt til Erhvervschefen.

Fremstilling
 
Udvalgsformand Lars Lindskov og Kommunaldirektør Henrik Kolind vil give en kort orientering om, hvad der er sket
siden udvalgets seneste møde.
Det er tidligere aftalt, at udvalget skal præsenteres for en oversigt over kommende arrangementer og begivenheder som
vurderes, at have relevans for udvalget.
År 2024

Måned Begivenhed Tidspunkt Sted

Oktober 24
 

Møde i Erhvervsudvalget
 

25.oktober
08.00-10.30
 

Endnu ikke fastlagt

”Håndværkermøde”
 

29.oktober
14.30 -18.00
 

Roskilde Rådhus,
Kantinen

November 24 COconference 24 26. november
12.00- 16.00

Roskilde Universitet,
Universitetsvej 1,
4000 Roskilde
 

December 24
 

Erhvervsforums julenetværk
 

3.december
15.00 – 17.00

I den gamle Byrådssal,
Stændertorvet

Møde i Erhvervsudvalget
 

13. december
08.00-10.30
 

Endnu ikke fastlagt

 
 

Fraværende Hans-Bo Hyldig



Punkt 148: Eventuelt

Beslutning
Intet af bemærke

Fraværende Hans-Bo Hyldig
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